

Kjøbenhavns - Posten.

Sjette Aargang.
No. 175.

Torsdag d. 1 Novbr.
1832.



Afheds-Post.

Kjøbenhavn den 1ste November. — I disse Dage er en interessant Kunstproduction kommen her til Staden. Det er vor berømte Landsmand Thorvaldsens Buste, udført i Marmor af den unge talentrige Kunstner Bissen i Rom, efter Bestilling af nogle Medlemmer af den herværende Kunstforening. Denne Buste er udført med saa megen aandfuld Lighed, i en saa adel, kraftig Character og med saa megen Smag og Delicatesse, at den uden tvivl er det fortrinligste Værk, man endnu her har seet af den unge Skulptor, og giver et nyt glædeligt Vidnesbyrd om hans stadige Fremskridt paa Kunstens Bane.

— Ved anden Opførelse (i Tirsdags) af den nye Trylleopera: Ravnens, optoges denne første, originale og Characterfulde, dramatiske Composition af en genial dansk Tonedigter med overordentligt Bisfald. Efter Dækkets Fald løb et Vivat for Componisten, ledsaget af tre Gange gjentagen Applaus.

— En Correspondentsartikel fra Kjøbenhavn i Allg. Zeit. dat. 10de f. M., bemærker, efterat have omtalt Tilendbringelsen af de oplyste Mands Forsamlinger, og at Cancelliet nu er sysselsat med Lovudkastet om Provindsialstændernes Organisation, at "de oplyste Mand langt have overtruffet de Forventninger, man havde om dem, og med stor Frimodighed yttret deres Synsmaader; navnlig skal Spørgsmaalet om enkelt eller dobbelt Valg have givet Anledning til interessante Diskussioner."

— Hr. Grosferer Mathanson har udgivet en tydske Oversættelse af sit interessante Skrift: "Danmarks Handel, Skibsfart, Penge- og Finantsvæsen, fra 1730 til 1830", eller rettere en Sambehandling af samme; thi "Meget er nemlig her bearbejdet gaaffte anderledes og forøget med nye Bidrag, som Forf. tildeels har leveret i sine tidligere udgivne fortsatte Bemærkninger over samme Emne; Meget derimod udeladt, som ikke kan interessere tydske Læsere." Denne tydske Bearbejdelse

(stor VIII, 392 S. i 8vo) er, ligesom de nævnte 2de paa Dansk udgivne Skrifter, at erholde hos Hr. Univ.-Boghandler Reitzel. Den egentlige Fortydskning er besørgt af den, ved Oversættelsen af flere danske Skrifter, ogsaa i Tydskland bekjendte Capitain G. Fries; hvilket Forf. i Fortalen anfører, som Borgen for dens Værd. — Fortalen til denne tydske Udgave er forøget med følgende Bemærkninger, som danske Læsere sikkert eiheller ville læse uden Interesse: "Den Kongen og Fædrelandet altfor tidlig berøvede Geheimsekabinetssecretair, Conferentsraad P. Jessen, var fornemmelig den, der opmuntrede mig til at fortsætte mine historiske Undersøgelser. Denne høist udmærkede, kundskabsrige, dygtige og driftige Embedsmand stod i 35 Aar ved Kongens Side. Alle Statens Civil-Anliggender, der bearbejdes af Collegierne, gik igjennem hans Hænder, fordi han havde det sidste Foredrag af samme hos Kongen. Hans mangeårige Kundskaber, hans klare Blik, hans Retssindighed, hans mangeårige Erfaring, skulde vi mange Forbedringer. Hos ham gjaldt kun Sagen, ingen Bihensigt, ikke smaalig Skinsyge, der i alle Lande saa gjerne under saa forskjellige Skikkelser vise sig ved Bestyrelsen, og hvorved de vigtigste Statsanliggender, trods Fyrsternes bedste og ærligste Hensigter, undertiden faae en skjæv Retning. Han var fast, selvstændig og retsklassen, derhos forbringsfri og ælskvardig, hvorved han vandt alle Hjærter. Med rastløs, uførtæden Virksomhed arbejdede han, uagtet en svækket Sundhed, indtil sin sidste Time, for sin Konge, der med Rette var ham Alt. Jeg var saa lykkelig i mange Aar at nyde denne sjældne Embedsmands Omgang og Venkab, og ham har jeg at takke for mangen bedre Anskuelse, mangen Oplysning om vort Fædrelands sande Stilling."

— Indbydelse til Subscription. "Understøttet af Samfundet til den danske Literaturs Fremme og opmuntret ved flere Videnskabsmands gunstige anbefalinger, agter Undertegnede nu at udgive den Samling af genealogiske Tabeller over de danske, norske og svenske